МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]06
	»
	[bookmark: mm]06
	20
	[bookmark: yy]18
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]898

О внесении изменений в распоряжение
Администрации города от 25.06.2015
№ 1615 «О создании рабочей группы
по снижению неформальной занятости,
повышению собираемости страховых
взносов во внебюджетные фонды,
ликвидации задолженности
по заработной плате в городе Сургуте»

В соответствии с распоряжением Администрации города от 30.12.2005                    № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести в распоряжение Администрации города от 25.06.2015 № 1615                    «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, ликвидации задолженности по заработной плате в городе Сургуте» (с изменениями от 31.05.2016 № 916, 03.08.2016 № 1441, 24.11.2016 № 2305, 21.12.2016 № 2533, 30.03.2017                      № 501, 29.05.2017 № 878) изменения, изложив приложения 1, 3 к распоряжению в новой редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему распоряжению соответственно.
[bookmark: sub_3]2. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой информации разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
[bookmark: sub_4]3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                                В.Н. Шувалов

Приложение 1
к распоряжению
Администрации города                                                от ____________ № _______

Состав
рабочей группы по снижению неформальной занятости, повышению
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, ликвидации
задолженности по заработной плате в городе Сургуте

	Основной состав
	Резервный состав

	Пелевин
Александр Рудольфович –
заместитель Главы города,
председатель рабочей группы
	-

	Кузнецова
Галина Михайловна – начальник
управления по труду, заместитель
председателя рабочей группы
	Серебренникова
Светлана Федоровна – начальник
отдела социально-трудовых
отношений управления по труду,
заместитель председателя рабочей группы

	Серебренникова
Светлана Федоровна – начальник
отдела социально-трудовых
отношений управления по труду, секретарь рабочей группы
	Иконникова
Екатерина Валерьевна – главный
специалист отдела социально-
трудовых отношений управления
по труду, секретарь рабочей группы

члены рабочей группы:

	Жердев
Алексей Александрович* –
заместитель Главы города
	-

	Меркулов
Роман Евгеньевич* –
заместитель Главы города
	-

	Шерстнева
Анна Юрьевна* –
заместитель Главы города
	-

	Андриади
Любовь Ивановна – председатель
Объединения организаций
профсоюзов города Сургута
и Сургутского района
(по согласованию)
	Хмелевская
Галина Николаевна – председатель профсоюзной организации
работников культуры города
Сургута (по согласованию)

	Голев
Сергей Никифорович – начальник
отдела надзора и контроля по соблю-
дению трудового законодательства
в организациях топливно-энергетического комплекса, главный государственный инспектор труда в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре (по согласованию)
	Лоренс
Алена Анатольевна – заместитель начальника отдела надзора
и контроля по соблюдению трудового законодательства в организациях
топливно-энергетического комплекса, главный государственный инспектор труда в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре
(по согласованию)

	Ерохов
Александр Михайлович** –
начальник Управления Министерства внутренних дел России
по городу Сургуту (по согласованию)
	Бабушкин
Владимир Анатольевич – заместитель начальника Управления Министерства внутренних дел России
по городу Сургуту (по согласованию)

	Ибрагимов
Мурад Абдурашидович** –
заместитель начальника отдела –
заместитель старшего судебного пристава по городу Сургуту
Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-
Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)
	Харина
Елена Васильевна – заместитель начальника – заместитель старшего
судебного пристава отдела судебных приставов по городу Сургуту Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию)

	Кудряшова
Наталья Михайловна – заместитель
начальника Государственного
учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации
в городе Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
	Кологривова
Наталья Николаевна – начальник
отдела взаимодействия со страхователями Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в городе
Сургуте Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
(по согласованию)

	Пустынников
Семён Сергеевич** – начальник
отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления Министерства
внутренних дел России по городу Сургуту (по согласованию)
	Тетерятников
Александр Александрович – заместитель начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту (по согласованию)

	Трофимова
Елена Валерьевна – заместитель
начальника Инспекции Федеральной налоговой службы по городу
Сургуту Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
(по согласованию)
	Сенчишин
Наталья Владимировна – заместитель начальника Инспекции Федеральной
налоговой службы по городу Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	Филипова
Ирина Валериевна – директор
Филиала № 2 Государственного
учреждения – регионального
отделения Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре
(по согласованию)
	Курочкина
Елена Владимировна –
заместитель директора Филиала № 2 Государственного учреждения –
регионального отделения Фонда
социального страхования Российской
Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию)

	Чурманова
Анна Анатольевна – Генеральный
директор Союза «Сургутская
торгово-промышленная палата»
(по согласованию)
	Степанцева
Елена Васильевна – главный юрисконсульт Союза «Сургутская торгово-промышленная палата»
(по согласованию)

[bookmark: sub_33]Примечания:
*члены рабочей группы по приглашению в случае рассмотрения вопросов             о задолженности по оплате труда в организациях курируемой сферы;
**члены рабочей группы по приглашению в случае установления фактов                  задолженности по оплате труда в организациях города.

5

1

Приложение 2
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _________

План
мероприятий рабочей группы по снижению неформальной занятости, повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды, ликвидации задолженности по заработной плате в городе Сургуте

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Выявление, путем проведения
контрольных мероприятий, налогоплательщиков, уплачивающих налоги
на доходы физических лиц, страхователей, уплачивающих страховые взносы с сумм заработной платы, начисленной ниже:
- минимального размера оплаты труда;
- прожиточного минимума для трудоспособного населения;
- установленной соответствующим
отраслевым соглашением;
- средней заработной платы
по отрасли и направление информации о них в рабочую группу, Государственную инспекцию труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	Инспекция Федеральной налоговой службы по городу Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – ИФНС по городу Сургуту),
Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в городе Сургуте
ХМАО - Югры),
Филиал № 2 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее –
Филиал № 2 ГУ – региональное
отделение Фонда социального страхования РФ в городе
Сургуте по ХМАО – Югре)
	постоянно,
в соответствии с планом проведения контрольных мероприятий

	2
	Направление в рабочую группу,
Государственную инспекцию труда
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре списков налогоплательщиков, заслушанных ИФНС по городу Сургуту на своей комиссии по легализации заработной платы, и которыми не предоставлены обоснованные пояснения по выплате заработной платы ниже:
- минимального размера оплаты труда, установленного федеральным
законом;
- прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	ИФНС по городу Сургуту
	постоянно

	3
	Направление в адрес рабочей группы, Государственной инспекции труда
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре списков хозяйству-ющих субъектов, которые по резуль-татам отчетного периода отчитались
о полученных доходах, но при этом
не представили отчетность по форме 2-НДФЛ
	ИФНС России по городу Сургуту
	ежегодно до 15 июня

	4
	Предоставление в рабочую группу
информации о заслушанных налогоплательщиках, плательщиках стра-ховых взносов на своих комиссиях
по легализации заработной платы
с обязательным указанием результата работы
	ИФНС по городу Сургуту,
ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в городе Сургуте
ХМАО – Югры
	в течение трех дней после
проведения заседания
комиссии по легализации
заработной платы

	5
	Предоставление в рабочую группу протоколов заседаний территориа-льной комиссии по работе со страхователями, имеющими задолженность по уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование, пени, штрафов
	Филиал № 2 ГУ – региональное
отделение Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре
	в течение трех дней после
проведения заседания
территориальной комиссии

	6
	Выявление путем проведения
контрольных мероприятий органи-
заций, в которых (от которых):
- не оформлены трудовые отношения;
- заключены гражданско-правовые
договоры, фактически регулирующие трудовые отношения;
- имеется просроченная задолженность по выплате заработной платы;
- снизились более чем на 10% поступления сумм налога на доходы физических лиц, страховых взносов по сравнению с предыдущим периодом
при неизменной численности
работников;
- не представлена в установленные сроки отчетность по налогу на доходы физических лиц, страховых взносов при отсутствии информации
о банкротстве, ликвидации;
- представлена уточненная отчетность, в которой указана сумма налога
на доходы физических лиц, страховых взносов в размере меньше ранее заявленного, и направление информации об этом в рабочую группу, Государственную инспекцию труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	Филиал № 2 ГУ – региональное
отделение Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре,
ИФНС по городу Сургуту
	в течение трех дней
при получении информации

	7
	Информирование работодателей,
работников, в том числе через средства массовой информации и сеть «Интернет», о необходимости соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации в части оформления трудовых отношений и установленной ответственности за выплату
заработной платы «в конвертах»,
«серых схем» заработной платы.
Освещение деятельности рабочей группы в средствах массовой информации и сети «Интернет».
Рассмотрение на заседаниях Сургутской городской трехсторонней
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
вопросов легализации заработной платы, неформальной занятости
населения
	рабочая группа

	постоянно

	8
	Проведение проверок заключенных договоров гражданско-правового
характера на предмет фактического наличия трудовых отношений в муниципальных организациях
	Государственная инспекция труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	в соответствии с планом проведения контрольных мероприятий

	9
	Рассмотрение на заседаниях рабочей группы организаций, а также заслушивание руководителей организаций,
по которым получена информация:
- о выплате заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом и (или) ниже величины прожиточного минимума трудоспособного насе-
ления, установленного Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- в которых с работниками не оформлены трудовые отношения или заключены гражданско-правовые договоры, фактически регулирующие трудовые отношения;
- о задолженности по налогам
и сборам;
- о задолженности по заработной плате перед работниками
	рабочая группа
	ежеквартально

	10
	Проведение встреч с руководителями хозяйствующих субъектов и представление отчетности*
	рабочая группа
	по мере необходимости

[bookmark: sub_11]Примечание: *рекомендации по проведению встреч с руководителями хозяйствующих субъектов и представ-              лению отчетности:
1. Проведение встреч с организациями, в которых имеется наибольшая вероятность случаев неформальной                     трудовой занятости, включая организации в отраслях торговли, строительства, жилищно-коммунального хозяйства,                 автомобильных заправочных станций, а также услуги сферы обслуживания, в том числе автотранспортные, охранные, автомойки, клининг.
2. Встречи проводятся как с выездом представителей рабочей группы, так и путем приглашения руководителей организаций. Представители рабочей группы – работники Администрации города, налогового органа, внебюджетных фондов, Государственной инспекции труда.
3. На встречах руководителям организаций разъясняется необходимость соблюдения трудового законодательства,                      доводится до сведения информация о мерах ответственности за его нарушение.
4. Отчет по результатам деятельности по снижению неформальной занятости предоставляется ежедекадно                                  в Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.